ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A construção do Memória Talasso Hotel Apartamentos, na praia da Memória, em Matosinhos

esteve envolto em forte polémica, desde o início. A legalidade da construção deste Hotel, na

linha de praia, em Perafita, zona de elevado risco face aos efeitos das alterações climáticas, foi

aceite à luz do anterior Plano Director Municipal de Matosinhos, através de parecer positivo da

Agência Portuguesa do Ambiente (APA) e da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento

Regional do Norte (CCDR-Norte).

No início de Janeiro de 2020, o PAN enviou um requerimento ao Ministério do Ambiente a

solicitar o processo e respectivo parecer sobre o projecto de construção do Memória Talasso

Hotel Apartamentos, na praia da Memória, em Matosinhos e, por essa altura, o Senhor Ministro

do Ambiente e da Acção Climática veio requerer à Inspecção Geral da Agricultura, do Mar, do

Ambiente e do Ordenamento do Território (IGAMAOT) que fosse averiguado o respectivo

processo de licenciamento.

No decurso da inspecção da IGAMAOT, tendo essa entidade concluído que não existiriam

fundamentos técnicos nos pareceres da CCDR-Norte relativamente à inclusão daqueles

terrenos na REN (Reserva Ecológica Nacional) e tendo sido igualmente concluído que o terreno

se encontra marginalmente incluído no POOC (Plano de Ordenamento da Orla Costeira)

Caminha-Espinho, ao contrário do defendido pela APA, o Senhor Ministro do Ambiente e da

Acção Climática, no âmbito da homologação do relatório de inspecção da IGAMAOT, veio

declarar a nulidade do licenciamento e determinar a suspensão das obras e reposição das

condições originais do terreno.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem

o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

solicitar o seguinte, ao Ministério do Ambiente e da Acção Climática:

- Cópia do relatório de inspecção da IGAMAOT ao processo de licenciamento do Memória

Talasso Hotel Apartamentos, na praia da Memória, em Matosinhos, incluindo o despacho de

homologação do Senhor Ministro do Ambiente e da Acção Climática.

Palácio de São Bento, 8 de abril de 2020

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

BEBIANA CUNHA(PAN)

CRISTINA RODRIGUES(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 90
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-04-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Inspecção da IGAMAOT ao licenciamento do Memória Talasso Hotel Apartamentos
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-04-08T13:44:40+0100
	Sara Martins (Assinatura Qualificada)

		2020-04-08T19:26:14+0100
	Maria da Luz Rosinha (Assinatura Qualificada)

		2020-04-08T19:49:54+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-04-08T13:44:43+0100
	Unknown signer 610cc83db1c5e2aeb7ceb0edf1efbb90be1ec44c

		2020-04-08T19:26:36+0100
	Unknown signer 43dd3d2a5042d8bbf26324d48dabe18547e3e8a7

		2020-04-08T19:50:02+0100
	Unknown signer 71c5067f9132f8cd03d12551993b1c11869494e3